

TERMO DE ADESÃO Nº 002/2026
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE 24/10/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº042/2025 – DO MUNICÍPIO DE ABADIA DE GOIÁS – GO

A Prefeitura Municipal de Buriti Alegre – GO, elenca as razões abaixo, visando fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Ação Urbana, Transporte e Trânsito de Buriti Alegre – Goiás;

Considerando, a autorização para adesão à **Ata de Registro de Preços de 24 de outubro de 2025, do Pregão Eletrônico nº 042/2025, do MUNICÍPIO DE ABADIA DE GOIÁS – GO**, Órgão Gerenciador da ata, conforme correspondência autorizando a adesão, datada de 11 de dezembro de 2025;

Considerando o aceite à adesão emitido pela empresa **BRASIL ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica, inscrita no **CNPJ Nº 17.435.476/0001-58**, por meio de autorização enviada e datada de 23 de dezembro de 2025;

Considerando, a autorização do Chefe do Poder Executivo Municipal;

RESOLVE, o **MUNICÍPIO DE BURITI ALEGRE**, Estado de Goiás, inscrito no CNPJ sob o nº 01.345.909/0001-44, com sede na Rua Goiás nº 563, Centro, nesta cidade, pessoa jurídica de direito Público interno neste ato representada pelo Prefeito Municipal o senhor **Garibaldi Ferreira de Santana Neto**, brasileiro, casado, agente político, portador da Carteira de Identidade Profissional nº 50.542 OAB/GO, e CPF nº 861.493.001-10, residente e domiciliado na Avenida José Messias Ferreira, nº 713, Centro, nesta cidade de Buriti Alegre, Estado de Goiás, **ADERIR a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 042/2025, do MUNICÍPIO DE ABADIA DE GOIÁS – GO**, na condição de “**CARONA**”, para contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos em geral, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Buriti Alegre – GO;

DECLARAR, para todos os fins, que através do Processo nº 7228/2025, a Prefeitura Municipal de Buriti Alegre – GO, **ADERE**, como “**Carona**”, a **Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 042/2025, do MUNICÍPIO DE ABADIA DE GOIÁS – GO**, para contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos em geral, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Buriti Alegre, nos itens especificados e quantidades discriminadas a seguir, junto à empresa **BRASIL ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica devidamente inscrita no **CNPJ Nº 17.435.476/0001-58**.

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequente a esta anuência, fica deste já **RATIFICADO**, salvo aqueles que





alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o termo de referência, sendo a descrição dos itens e valores, conforme especificações abaixo:

BRASIL ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA,, pessoa jurídica, inscrita no **CNPJ Nº 17.435.476/0001-58**, situada na Avenida 24 de Outubro, nº 3034, Setor Aeroviário, Goiânia - GO, neste ato representado pelo senhor José Junior Pinheiro Barroso, brasileiro, sócio/proprietário, portador da cédula de identidade RG nº 4568434 SPTC/GO, inscrito no CPF nº 021.813.751-60, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
13	CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 1KV 2,5 MM: CONDUTOR FLEXÍVEL DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE, ENCORDAMENTO CLASSE 4 OU CLASSE 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C, EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 7286 . APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Tudo Cabos	MT	2.500	R\$ 1,89	R\$ 4.725,00
35	CONECTOR PARALELO UNIVERSAL: CONECTOR PARALELO UNIVERSAL EM ALUMINIO EXTRUTURADO PARA CABOS, FEITOS EM LIGA DE ALUMINIO EXTRUTURADO A 6061T6; TENSÃO DE TRABALHO DE 138KV, NBR 11.788 AÇO ZINCADO A QUENTE OU INOXIDÁVEL. APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Meta Metal	UND	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
36	CONECTOR TIPO PERFURAÇÃO MODELO CDP 70MM CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE: PARA REDE E RAMAIS AÉREO DE BAIXA TENSÃO ATÉ 1000V, PARA CONDUTORES ISOLADOS EM ALUMÍNIO E OU COBRE COM ISOLAÇÃO EM XLPE/PE (0,6/1KV) E OU PVC 750V. ISOLAÇÃO EM COBERTURA. APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Intelli	UND	400	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00
63	LÂMPADA LED BULBO 50W, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 25.000 HORAS, BASE E-27, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 4000LM, TCC ≥ 6.500K COM IRC>80. APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Lumanti	UND	200	R\$ 14,48	R\$ 2.896,00
68	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 70W - FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA PUBLICA DE LED COM POTÊNCIA MÁXIMA DE 70W, CORPO CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO INJETADO COM ALETA PARA DISSIPACÃO DE CALOR, LED DO TIPO SMD, FIXAÇÃO EM TUBO DE 25 A 63MM COM OU SEM USO DE ADAPTADOR, TEMPERATURA DE COR DECLARADA IGUAL A 4.000K. DEVERÁ POSSUIR LENTE EM POLICARBONATO, NÃO SERÁ ACEITO DIFUSOR EM VIDRO, FATOR DE POTÊNCIA ≥ 0,98, PROTEÇÃO MÍNIMA CONTRA IMPACTOS IK09 E PROTEÇÃO MÍNIMA CONTRA ÁGUA E POEIRA IP66, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DA LUMINÁRIA 12.600 LUMENS COM EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 180 LM/W, FAIXA DE TENSÃO 90 -305 (FULL RANGE), VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 108.000 HORAS COMPROVADA ATRAVÉS DE LM80 COM A TRADUÇÃO JURAMENTADA. A LUMINÁRIA DEVE POSSUIR PROTETOR DE SURTO 12KV/12KA, COM DRIVER DIMERIZÁVEL E BASE ACOPLADA A LUMINÁRIA COM 7 PINOS PARA TELEGESTÃO. A LUMINÁRIA DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO JUNTO AO PROCEL E DEVE SER APRESENTADA PARA COMPROVAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADA GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO ATRAVÉS DE CARTA DO FABRICANTE AO MUNICÍPIO PARA ESTE PREGÃO. DEVE SER APRESENTADO JUNTO A PROPOSTA O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DA LUMINÁRIA	Agnes	UND	150	R\$ 329,00	R\$ 49.350,00



	JUNTO AO INMETRO CONFORME PORTARIA Nº 62, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022, E OS RELATÓRIOS DE ENSAIOS DA LUMINÁRIA COMO IP, IK, LM79, E FICHA TÉCNICA DA LUMINÁRIA					
69	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 120W - FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA PUBLICA DE LED COM POTÊNCIA MÁXIMA DE 120W, CORPO CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO INJETADO COM ALETA PARA DISSIPACÃO DE CALOR, LED DO TIPO SMD, FIXAÇÃO EM UBO DE 25 A 63MM COM OU SEM USO DE ADAPTADOR, TEMPERATURA DE COR DECLARADA IGUAL A 4.000K. DEVERÁ POSSUIR LENTE EM POLICARBONATO, NÃO SERÁ ACEITO DIFUSOR EM VIDRO, FATOR DE POTÊNCIA $\geq 0,98$, PROTEÇÃO MÍNIMA CONTRA IMPACTOS IK09 E PROTEÇÃO MÍNIMA CONTRA ÁGUA E POEIRA IP66, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DA LUMINÁRIA 21.600 LUMENS COM EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 180 LM/W, FAIXA DE TENSÃO 90-305 (FULL RANGE), VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 108.000 HORAS COMPROVADA ATRAVÉS DE LM80 COM A TRADUÇÃO JURAMENTADA. A LUMINÁRIA DEVE POSSUIR PROTETOR DE SURTO 12KV/12KA, COM DRIVER DIMERIZÁVEL E BASE ACOPLADA A LUMINÁRIA COM 7 PINOS PARA TELEGESTÃO. A LUMINÁRIA DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO JUNTO AO PROCEL E DEVE SER APRESENTADA PARA COMPROVAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADA GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO ATRAVÉS DE CARTA DO FABRICANTE AO MUNICÍPIO PARA ESTE PREGÃO. DEVE SER APRESENTADO JUNTO A PROPOSTA O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DA LUMINÁRIA JUNTO AO INMETRO CONFORME PORTARIA Nº 62, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022, E OS RELATÓRIOS DE ENSAIOS DA LUMINÁRIA COMO IP, IK, LM79, E FICHA TÉCNICA DA LUMINÁRIA.	Agnes	UND	50	R\$ 459,00	R\$ 22.950,00
87	REFLETOR LED 100W REFLETOR LED COM EFICIENCIA LUMINOSA DE 80LM/W FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 8.000LM, IP 65, 6.500K PRODUTO COM GARANTIA MINIMA DE 1 ANO. APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Blumenau	UND	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
88	REFLETOR LED 150W REFLETOR LED COM EFICIENCIA LUMINOSA DE 80LM/W FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 12.000LM, IP 65, 6.500K PRODUTO COM GARANTIA MINIMA DE 1 ANO. APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Blumenau	UND	20	R\$ 56,54	R\$ 1.130,80
89	REFLETOR LED 200W REFLETOR LED COM EFICIENCIA LUMINOSA DE 80LM/W FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 18.000LM, IP 65, 6.500K PRODUTO COM GARANTIA MINIMA DE 1 ANO. APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Blumenau	UND	20	R\$ 68,99	R\$ 1.379,80
90	REFLETOR LED 300W REFLETOR LED COM EFICIENCIA LUMINOSA DE 80LM/W FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 24.000LM, IP 65, 6.500K PRODUTO COM GARANTIA MINIMA DE 1 ANO. APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Blumenau	UND	10	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00
91	REFLETOR LED 500W REFLETOR LED COM EFICIENCIA LUMINOSA DE 65LM/W FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 34.000LM, IP 65, 6.500K PRODUTO COM GARANTIA MINIMA DE 1 ANO. APRESENTAR CATALOGO JUNTO A PROPOSTA.	Blumenau	UND	10	R\$ 259,00	R\$ 2.590,00

Buriti Alegre (GO), 22 de janeiro de 2026.





PREFEITURA DE
**BURITI
ALEGRE**

Construindo
um **marco** na
nossa **história**

GARIBALDO FERREIRA DE SANTANA NETO
Prefeito Municipal

BRASIL ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO
CNPJ nº 17.435.476/0001-58

